1 This is on an inserted leaf.

^ areolani] artolam, B.

2 et mari'] per mare, B.
•* aura'] auram, N.

* N. ins. quietis.

^ N, ins. in Christo filius.

7 suorum] cm. N.
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A.D. 1215.
" successorum, nobis ^ concessit et suis literis confii--

" mavit, ut de caetero in universis et singulis eccle-
"

siis ac monasteriis, catliedralibus et conventualibus
" totius regni Angiiee, in perpetuum liberge fiant elec-
" tiones quorumcumque prEelatorum, majorum et etiam
" minorum. Nos igitur hoc gratura et ratum liaben-
"

tes, concessionem liujusmodi vobis et per vos ecclesiis

"
et successoribus vestris, prout iu ejusdem^ literis

" regis perspeximus contineri, auctoritate Apostolica
" confirmamus, et prsesentis scrip ti patrocinio commu-
" nimus. Ad majorem autem firmitatem et perpetuam
" raemoriam hujus rei, prasfatas regis literas super hoc
" confectas prassentibus misceri^ fecimus, quarum tenor
"

talis est

:

Letter of

John de- u
daring the

freedom of "

election to ^^

sees, ab-

beys, &c. "

" ' J[ohannes] Dei gratia rex Angiipe, dominus Hy- Foedera,

' bernise, dux Normannise et Aquitannise, comes An- ^' P' ^^^'

' degavise, archiepiscopis, episcopis, comitibus, baroni-

' bus, militibus, ballivis, et omnibus has literas visuris,

' salutem. Quoniam inter nos et venerabiles patres

' nostros, S[tephanum] Cantuariensem totius Angliee

' primatem et sauctce ecclesiae Romanee cardinalem,

' Wpielmum] Londoniensem,* E[ustachium] Hely-
' ensem, E[gidium] Herefordensem, J[ocelinum] Ba-
' thoniensem et Glastoniensem, et H[ugonem]| Lin-

' colniensem episcopos, super damnis et ablatis eorum
' tempore iiiterdicti, per Dei gratiam de mera et

' libera voluntate utriusque partis plene convenit

;

' volumus non solum eis quantum secundum Deum
' possumus satisfacere, verum etiam toti ecclesife

' Anglican?e salubriter et utiliter in perpetuum pro-

' videre. Inde est quod qualiscumque consuetudo

' temporibus nostris et prsedecessorum nostrorum
' hactenus in ecclesia Ano;licana fuerit observata et

1 nobis'] om. N.
^ ejusdern] eisdem, N.
2 misceri'] inseri, N., with anno-

tari in the margin.

* Londoniensern] Londoniensis,

B., and so with the other sees.
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" ' quicquid juris nobis hacteniis vendicaverimus [in ' A.D. 1215.

" ' electionibus quorumciinque prfelatonim, nos sih
j^ll^\{f.

" ' ipsorum petitione pro salute animje nostr^e et pr;©- claiinn-

" ' decessorum et successorum nostrorum regni Anglice election to

" ' liberaliter mera efc spontanea voluntate de communi sees, :ib-

" ' assensu baronum nostrorum concessimus et con-

" ' stituimus et hac pr?esenti carta nostra confirmavi-

" ' mus,] de CEetero in universis et singulis ecclesiis

" ' et monasteriis, catliedralibus et conventualibus totius

" ' regni Anglite liberie sint in perpetuum electiones

" ' quorumcumque praslatorum, majoruin et minorum

;

" ' salva nobis et hseredibus nostris custodia ecclesiarum ExcipHur

" ' et monasteriorum vacantiura, quge ad nos pertinent.
'^'"''^^'"

' i- J- ecclcsurnim
" ' Promittiinus ^ etiam, quod nee impediemus nee ira- vacantium.

" ' pedire permittemus per nostros, nee procurabiraus,

" ' quin in universis et singulis ecclesiis [et] monaste-
" ' riis, postquam vacaverint prrelatura3, quemcumque
" ' volaerint libere sibi prteficient ^ electores pastorem

;

" ' petita tamen a nobis prius et hceredibus nostris

'• ' licentia eligendi
;
quam non denegabimus '^ nee diffe-

" ' remus. Et si forte assit^ quod denegaremus vel

" ' differemus, niliilominus procedant electores ad elec-

" ' tionem canonicam faciendam. Et similiter post

" ' celebratam elcctionem noster requiratur assensus,

" ' quern non denegal)imus, nisi aliquid rationale pro-

" ' posuerimus et legitime probaverimus, propter quod
" ' non debemus*' conscntire. Quare voluraus et firraiter

" ' jubemus, ne quis vacantibus ecclesiis vel monasteriis

" ' contra banc nostram concessionem et constitutionem
'' ' in aliquo veniat vel venire prsesumat. Si quis vero Exconmn-

" ' contra hoc aliquo unquam tempore venerit, maledic-
l'g"c^„fij'_

" ' tionem Dei omnipotentis et nostram incurrat. His matce carta;

" ' testibus, P[etro] Wintoniensi episcopo, \V[illelmo]
^""^ '"'*

' This passage in brackets, which 1 ' (hnegahimus] denegemus, N.

is omitted in B., is from N. '' assit'] This in N. has been al-

- P/-o»»7</mws] promisiniiis, N. tered to '/i^oc/rtis;'^, as in theFcedera,

-* praficient] prteficiant, N. !
" dehemus^ debeamus, N.

VOL. 11. Q Q
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A.D. 1215, " ' Marescallo comite Penbroc, W[illelmo] comite War-
" ' renni?e, R[aniilfo] comite Cestri'tB, S[ahero] comite

" ' Wintoniensi, G[alfrido] do Mandevilla comite Glou-
" ' cestrire et Esexise, W[illelmo] comite de Ferariis,

" ' W[illelmo] Briewere, W[arino] filio Geroldi, W[il-
" ' lelmo] de Cantelupo, H[iigoni] de Novilla, Roberto
'•'

' de Wer, W[illelmo] do Hmitingefelde. Datum
" ' per manum magistri R[obevti] de Marisco cancellarii

" ' nostri, deciino quinto die Januarii, apud Novum
' ' Templum Londoniis, anno regni nostri decimo sexto.''

" Nnlli ergo omnino homini liceat banc paginam nos-

" tr?e confirmationis infringere, vel ^ ei ausu temcrario

" contraire. Si quis autem lioc attemptare pr^esump-

" serit, indiguatioiiem omnipotentis ^ Dei et beatorum.

" Petri et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursurum.

" Datum Laterani, tertio kalendas Aprilis, pontificatus

'' nostri anno decimo octavo."

f. 40 h. His ita peractis et ex utraque parte approbatis, exul-
Joy at the

^g^yerunt omnes, credentes Deum misericorditer cor
change in '

Jolm. regis tetigisse, cor ab eo lapideum abtulisse, et cor

Ps. ixxvi. carneum addidisse ; et ut in eo iieret optima (Jexferce

Excelsi mutatio. Speraveruntque omnes et singuli An-

gliam quasi ^gj^ptiaco jugo, quo diu ante premebatur,

per Dei gratiam suis temporibus liberatam, tum per

E,omana3 ecclesipe protectionem, cujus alis se credebant

obumbrari, et sic velut sub clipeo divinte militije, cui

servire regnare est, pace et libertate gaudere ; tum
propter regis desideratam bumiliationem, quam spera-

verunt omni raansuetudini et paci feliciter inclinatam.

Mutatio Sed longe aliter, prob pudor et proh dolor! et nimis

regis Jo^ dissimiliter quam speratum fuit, evenit. Credebatur
ha7inis in fortuna arridendo nectar propinasse, cum fellita pocula

consil'io.
° G^ venena prseparavit. Ecce enim filii Belial, diabolo

procurante qui successibus liominum ex antiqua sua

1 N. adds in the mai-gin, " anno I - re/] et, N.

Domini scilicet mccxv." |
•* omnipotcntis'] ova. N.
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consuetudine [invidet], videlicet, ruptarii nequissimi, qui A.D. itiib.

bella potius quam pacem voluerunt, regiis auribus verba ^"^
'^ j,

discordiee susurrando instillarunt. Dixerunt enim a;run- mock at

nieiido et derisionibiis multipHcatis subsannando, " Ecce '"^'

" vigesimus quintus rex in Anglia ; ecce jam non rex,

'' nee etiam regnlus, sed regiim opprobrium ; malle de-

" beret non rex, quam sic rex esse. Ecce rex sine regno,

" dominus sine dominio ; ecce alficus ' nauci et angularis,

" rota quinta in plaustro, regum ultimus, et populi ab-

" jectio. Heu miser et servus ultimte conditionis, ad
" quam servitutis miseriam devolutus ! Fuisti rex, nunc
" fax ; fuisti maximus, nunc minimus. Nihil infelicius

" quam fuisse felicem." Et sic iram provocantes, addendo

flammam vento ab igne sulphureo scintillas excitarunt,

Avevt'itav cor regis.